
日 薬 情 発 第 7 8 号 

令 和 6 年 8 月 7 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

日本薬剤師会 

副会長 渡邊 大記 

 

 

「薬剤師による心不全服薬管理指導の手引き 第1版」の公開について 

 

 

平素より本会会務にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

令和6年6月より、服薬管理指導料の調剤後薬剤管理指導加算について、対象が慢性心不

全患者にも拡大され、医療機関と薬局が連携して慢性心不全患者の治療薬の適正使用を推

進することが求められています。また、薬剤師が心不全治療の現場に積極的に介入することに

より、再入院の減少、服薬遵守、患者の知識向上、患者のQOL向上が期待されています。 

そこで、本会では、慢性心不全患者の指導に活用するための資材として、日本心不全学会

と協働し、「薬剤師による心不全服薬管理指導の手引き 第1版」を作成いたしました。 

 本手引きは以下のURLからダウンロードできますので、貴会会員へご周知くださいますよう、

お願い申し上げます。 

URL： https://www.nichiyaku.or.jp/pharmacy-info/shinfuzen/index.html 

 

なお、本手引きの版権は日本心不全学会に属しますので、貴会ホームページ等に本手引

きを直接掲載はせず、上記のURLを案内するようにお願い申し上げます。 

同様に、転載を希望される際は、まず本会が取りまとめを行った上で日本心不全学会へ問

合せをいたしますので、本会へご連絡ください。 

 

 

本件に関するお問合せ先： 

日本薬剤師会 医薬情報管理部（担当：川口） 

電話：03-3353-1193 e-mail：di@nichiyaku.or.jp 


